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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje proměnám mediálního obrazu Miloše Formana,

tedy přesněji tomu, jak ho dobová média v Česku zaznamenávala. Miloš Forman je

světově nejznámějším a nejuznávanějším českým filmovým režisérem. Jeho osud je

propojen s osudem české kinematografie a je zároveň příběhem jejích proměn. Právě ve

Formanově životním příběhu se zrcadlí dějiny novodobé kinematografie. Práce si klade

za úkol zjistit, proč navzdory emigraci nebyl Forman médii dehonestován. Snaží se

dokázat, že jeho mediální obraz nebyl nikdy striktně negativní a sám Forman se nikdy

nestal tabuizovaným tématem. Formanova osobnost se totiž vymyká standardům. Je

zároveň důkazem, že pokud tvorba není vyloženě antagonistická vůči režimu, vzbuzuje

respekt napříč ideologiemi. Navzdory emigraci a navzdory politicky determinovaným

médiím, byl v jednotlivých etapách reflektován sice různě, ale stále v relativně dobrém

světle. Práce zkoumá vnímání Miloše Formana médii ve třech životních etapách: práce

v Československu před odchodem do Spojených států, práce v zahraničí, a nakonec po

sametové revoluci. Přestože se Forman podílel na mnoha filmech, diplomová práce se

zabývá jen jeho celovečerní tvorbou. A protože Miloš Forman je osobností, která

přesahuje hranice Československa, potažmo České republiky, reflektovaly jeho kariéru i

média v zahraničí. Tamní pohled byl přitom lehce odlišný od toho domácího.

Abstract

This diploma thesis is devoted to the changes of Miloš Forman’s media image, more

precisely how contemporary press perceived both his career and work. Miloš Forman is

the most acknowledged and most famous czech film director. His story is connected

with story of czech cinematography and story of its changes. The thesis wants to find

out, why Forman wasn’t defamed even though he left the country, despite his

emigration. I am trying to prove that his media image has never been strictly negative

and Forman itself never became a taboo. Forman’s person is beyond all standards. He is

proof, that if the work is not overly crtitical of the regime, it arouses respect despite all

the ideology. He was reflected in the various life stages differently, but still in relatively

good light. The thesis examines the perception of Miloš Forman by media in three life

stages: work in Czechoslovakia before emigration to the United States, working abroad

and finally the stage after the Velvet Revolution. Although Forman has participated in

many films, this thesis is focused only on his feature-length work. And because Miloš

Forman is a person who transcends the borders of Czechoslovakia, or the Czech

Republic, media abroad reflected his career as well, although the view there was slightly

different from the domestic one.
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Úvod – Zrození velkého filmaře

Miloš Forman je světově nejznámějším a nejuznávanějším českým filmovým

režisérem. Jeho osud je propojen s osudem české kinematografie a je zároveň příběhem

jejích proměn. Právě ve Formanově životním příběhu se zrcadlí dějiny novodobé

kinematografie. Tato práce se zaměřuje na vnímání Formana českým dobovým tiskem.

Protože však Miloš Forman je osobnost, která svým významem přesáhla hranice

Československa, je tak potřeba poukázat na něj v tuzemském i zahraničním kontextu.

Pro přehlednost je práce rozdělena do tří hlavních částí. Ty byly vybrány na

základě jednotlivých rozdílných etap Formanova života. Jistě by se dalo zvolit i jiné

rozdělení, ale věřím, že právě tento model bude pro vnímání a formování Formanova

mediálního obrazu tím nejlepším. Život Miloše Formana jsem proto rozdělil na tři části.

Ta první se zabývá především obdobím šedesátých let minulého století, tedy od

Formanových začátků až po jeho odchod z Československa. V té době je mladým

filmovým autorem, který natočil několik velmi úspěšných filmů, jež sklidily pozitivní

ohlasy jak u diváků, tak kritiků. Druhá fáze sleduje Formana po zlomovém roce 1968,

kdy odchází do Spojených států amerických a po těžkých začátcích se stává i tam

úspěšným režisérem. Ačkoliv se Forman ve Spojených státech už usadil, rozhodl jsem

se rozdělit tuto část ještě sametovou revolucí. Právě ta měla za následek změnu jeho

mediálního obrazu v Česku. A právě období po roce 1989 je třetí a poslední z hlavních

fází Formanova života a potažmo i této práce. V každé z těchto tří kapitol se postupně

zabývám společensko-politickým kontextem doby, filmovou tvorbou a jejím

hodnocením dobovými médii a poté mediální reflexí osobnosti Miloše Formana.

Přestože se Forman podílel na mnoha filmech, v práci se zabývám jen jeho

režijní celovečerní tvorbou. Je třeba také podotknout, že tato práce se nezabývá

komplexním politickým, historickým nebo sociologickým rozborem doby (u

příslušných pasáží jde tedy především o charakterizování rámce). Jejím primárním

předmětem je mediální obraz Formana, který vychází z popsání trendů, kontextů a vln

doby, do kterých Forman vstupuje. Až po těchto krocích přistupuju k tomu, jak

Formana vnímala média a jaký obraz média vytvářela. V práci bych pak důslednou

komparací vytyčených period chtěl přijít na rozdíly ve vnímání médií napříč obdobími.

A přestože se zabývám primárně reflexí Miloše Formana v českých médiích, samotná
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osobnost režiséra je natolik výraznou postavou dějin kinematografie, že se nejde

nezmínit ani o vnímání zahraničního tisku. V první kapitole tak budu sledovat

především českou stopu, ve druhé budou naopak velkou roli hrát zahraniční média, ve

třetí by se pak obě polohy měly dostat na stejnou rovinu.

Cílem práce je zjistit, proč navzdory emigraci nebyl Forman v dobových

československých médiích dehonestován. Rád bych dokázal, že jeho mediální obraz

nebyl nikdy striktně negativní a sám Forman se nikdy nestal tabuizovaným tématem.

Hypotéza je tedy taková, že osobnost Formanova formátu se vymyká standardům. A

pokud tvorba není vyloženě antagonistická vůči režimu, vzbuzuje respekt napříč

ideologiemi. Navzdory své emigraci a navzdory politicky determinovaným médiím, byl

v jednotlivých etapách reflektován sice různě, ale stále v relativně dobrém světle.

Mojí metodou práce je především obsahová analýza textu a následné

komparativní porovnání. Ta by se mělo týkat jak textů uvnitř předem vytyčených etap,

tak celých kapitol mezi sebou. Následně pak přikročím i k syntéze několika rovin –

české a zahraniční. Sám jsem na toto téma navíc vedl i několik řízených rozhovorů

s lidmi, kteří se s Milošem Formanem buď setkali nebo s ním přišli do styku pracovně –

jde o režiséra Jana Hřebejka a filmové kritiky Jana Folla a Mojmíra Sedláčka.

Osobnost Formana byla už mnohokrát zpracována v několika dílech – nejvíce se

na něj zaměřila filmová teoretička Stanislava Přádná z katedry filmových věd

Filosofické fakulty Univerzity Karlovy v knize Miloš Forman: filmař mezi dvěma

kontinenty, a filmový kritik Jan Foll v monografii Miloš Forman
1
. Samotný pohled

proměn mediální obrazu nebyl plně definován jako téma diplomové práce. Jedná se tak

o nový úhel pohledu, kterým bych se rád dopracoval k původním závěrům

dokumentujícím, jak době poplatný tisk reflektuje významného filmového tvůrce.

1
Dále se tématu věnují například publikace Povolání režisér od Bohdana Slámy, Příběhy Miloše Formana

novináře A. J. Liehma nebo Formanova autobiografie Co já vím…, kterou napsal spolu s Janem Novákem.
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1. Umělecký horolezec: Miloš Forman před emigrací
„Umění nezná žádné hranice, to znamená ani hranice společenských řádů a zřízení,

hranice rasové, generační aj.“ – Miloš Forman, 1968
2

Miloš Forman natáčí svůj první celovečerní film nazvaný Konkurs v roce 1963,

během šedesátých let pak do československých ale i zahraničních kin pošle ještě další

tři celovečerní filmy (jmenovitě Černý Petr, Lásky jedné plavovlásky a Hoří, má

panenko), podílí se ale i na dalších projektech, a výrazně se tak zasadil o formování

(a dnešní rámcování) šedesátých let jako vrcholu československé filmové tvorby.

K tomu ve velké míře pomáhá i uvolněná atmosféra této dekády, a především události

pražského jara 1968, které ale vedly až k intervenci vojsk Varšavské smlouvy do

Československa. Po ní se Forman natrvalo přesouvá do Spojených států amerických.

1.1. Společenský a politický kontext – společnost,
kultura a média v období šedesátých let

Šedesátá léta se nesla v duchu uvolňování politického i kulturního života,


[…]


sarkastický vůči lidem. Zároveň tam ale vidí velký humanismus.

Forman si udržel pohled chlapce z dobré rodiny a malého města, který vyrůstá do

příšerný doby, ale je obklopen dobrými lidmi. Je to zjitřený pohled chlapce s touhou.

Forman je nejvýraznějším představitelem nové vlny, už tady se stal filmovou hvězdou

mezinárodního formátu.“

Koneckonců jeho filmy už tady získaly nominaci na Oscara. Takže by se dalo říct,

že byl českým Trufautem?

„Samozřejmě není to mainstreamová hvězda, kterou se stal později, kdy se stal tvůrcem

americké klasiky typu Přelet nad kukaččím hnízdem. Už tehdy byl ale velkou osobností,

která jedná s velkými producenty. Ne každý to ale unese. Forman byl na to ale

připraven asi díky jeho předešlému životu. Možná i tím, jak osiřel v deseti letech, tak

byl zvyklý na samotu. I v Americe neměl rodinu. Sice bydlel v hotelu Chelsea jako Bob

Dylan, Leonard Cohen nebo Janis Joplin, ale tehdy nic neznamenali. Forman tam byl

sám a pověst nejlepšího režiséra jeho země mu k ničemu nebyla. Sice byl svobodný, ale

neměl prachy. Forman si ale počínal hodně skromně.“

Forman byl přitom úspěšný autor jak u kritiků, tak diváků.

„Forman měl výhodu, že ruku v ruce s uměleckým úspěchem šel i úspěch u diváků. To

ho v mnoha ohledech taky chránilo. Cenu Klementa Gottwalda nedostal, protože by šel

na ruku komoušům. Běžné lidi ale moc filmy Jana Němce nebo Věry Chytilové

nezajímaly. Na vlivné filmy z šedesátých let se moc nechodilo. Nebyla to masově

populární věc. I proto si na ně komunisti troufali, ale na Lásky jedné plavovlásky přišlo

dva a půl milionů lidí do kina. To už nešlo jen tak praštit přes uši, proto ho začali

vyznamenávat. Forman měl respekt jako umělec i tvůrce filmové zábavy. Možná to

mělo vliv i na to, jak se o něm psalo. Třeba si pak kritici mohli myslet, že je Němec

hlubší a lepší režisér, zatímco Forman je vypravěč. Ale takový on byl. Forman se i

v konverzaci mezi lidmi vyjadřoval historkami. Často si ale uvědomoval, že řada jeho

životních momentů je šťastná.“

Projevuje se to tedy v jeho amerických filmech?

„No určitě. V každém filmu to právě ty nezapomenutelné scény vítězství outsiderů. To

jsou nejslavnější scény filmové kinematografie – když Bromden prohodí okno a
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odchází. A je to v každém jeho filmu. I když někdy je to ze zoufalství, jako v Ragtimu.

Pak triumf Mozarta nad Salierim. I ve Vlasech se nad tragédií klene vítězství. Takže si

myslím, že má obrovskou důvěru v život a sílu jedince. A právě proto si myslím, že se

neliší jeho česká větev od americké. Jenom se mění jazyk a výrazové prostředky. Tady

musel Ondříček točit s pár lampama, tak si poradil po česku, pak si poradil po

americku.“

Přesto v USA nepsal scénáře.

„U všeho se na tom podílel ale. Už se k tomu ale necpal. Vymyslel řadu věcí do

Amadea. Autorsky to dost ovlivňoval. Nikdy to nebylo tak, že by mu to jenom přinesli.

Určitě do toho mocně zasahoval. Na jeho tvůrčí metodu je dobré svědectví, když

Michael Douglas popsal tvorbu Přeletu nad kukaččím hnízdem. Forman přišel na

schůzku s knížkou a všechno jim popsal, nečekal na smlouvu a dal karty na stůl. Oni

klidně mohli říct, že nápady jsou dobré, a udělají to bez Formana, ale uvěřili jeho vizi a

erupci energie.

Například změnil ve Vlasech skladbu „Easy To Be Hard“. To byla revoluční píseň,

kterou křičeli herci z forbíny. Forman z ní ale udělal selanku s černoškou a dítětem.

Protože Forman hledá příběh. A to ukazuje jeho velikost. Protože ona tam říká, vy

bojujete za svět, ale co já? A to je stokrát lepší než lidi na rampě.“

Které jsou Vaše nejoblíbeněji Formanovy filmy a proč?

„Tak nejlepší je Přelet nad kukaččím hnízdem a Amadeus. Nejraději ale mám Vlasy.

Každý film Miloše Formana, který jsem viděl, s výjimkou Muže na Měsíci, mě nejdříve

zklamal. Třeba Lásky jsem viděl v osmdesátých letech a už je předcházela velká pověst.

Přelet jsem taky viděl někdy poprvé na špatné VHS kazetě, kde sotva bylo něco vidět a

daboval to jeden člověk. Stejně Amadeus, který šel s pověstí osmi Oscarů. Dnes ty

filmy ale miluju a několik bude v mé desítce. Muž na Měsíci mě ale sestřelil hned,

možná i proto, že ten zase neměl takovou pověst. V každé fázi mého života měl ale

Forman statut takového tvůrce.

Amadeus je zase prolnutí Evropy a Ameriky, respektive toho, co je skvělé na Evropě a

šikovnosti českých filmařů s americkým mistrovstvím vyprávění. To je výjimečné.

Formanovi se povedlo skvělým příběhem prodat klasickou hudbu.“
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Je přesto pro vás některá z Formanových etap milejší?

„Hoří, má panenko je pro mě možná jeden ze tří nejlepších československých filmů. Ale

objektivně možná bude milejší.“

Dá se k němu někdo přirovnat?

„No u nás je to rozhodně Passer. Měli podobný pohled na svět a jemnost. Forman je

razantnější, ale poezie je podobná. Ve světě pak možná Billy Wilder v něčem.“