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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Posláním diplomové práce je nejen prokázat orientaci v odborné literatuře, vztahující se ke zvolenému tématu a

prezentovat schopnost jeho samostatné teoretické reflexe, opírající se o znalost reálií, které se k němu vztahují.

Autor diplomové práce by měl rovněž (neřku-li především) zřetelně odprezentovat i svůj osobitý a originální

autorský přínos, který z jeho textu činí inspirativní a původní příspěvek do diskursu k danému tématu. Jsou

ovšem již mnohokrát reflektovaná témata (jako je osobnost fenomenálního režiséra Miloše Formana), kde to

původní a přínosný autorský přístup nemá snadné a nový, objevný úhel pohledu, který by v daném tematickém

vymezení prokazatelně rozšířil naše poznatky, se hledá obtížně.

A právě touto netriviální cestou se Jan Řápek vydal, navzdory tomu, že byl na výše uvedená úskalí upozorněn.

To je možné hodnotit jako akt odvážný, ale zároveň i jako situaci, kdy příliš ambiciózní autorský záměr přináší

reálná rizika,že nebude zcela naplněn, jakkoli výchozí teze otevírají doposud ne zcela zmapovaný prostor a jsou

bezpečně ukotveny ve studijním oboru autora. Navzdory jeho prokazatelnému zájmu a zaujetí i odpovědnému

přístupu ke studiu literatury i Formanovy filmografie se tato rizika do jeho práce promítají a dokazují, jak

nesnadné je někdy nalézt vlastní cestu tam, kde před ním prošli již mnozí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru E

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložený text je podložený studiem relevantní literatury a pramenů i komplexní diváckou znalostí Formanovy

filmografie, k níž mohlo v textu směřovat ještě více ilustrativních odkazů. Na druhé straně mohlo být v práci

uvedeno méně explikativníh odboček. Ty se sice odpovědně snaží definovat adekvátní rámec a kontexty, ale

v podstatě především odklání text od klíčového a nosného tématu a vtiskují mu tak nezřídka spíše deskriptivní

nežli analytický charakter. Tento přístup pak oslabuje autorský přínos a původnost práce, která nezřídka spíše

poctivě mapuje známý terén, nežli by pronikala pod jeho skyrtý povrch.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má logicky vystavěnou strukturu, která vychází ze schválených tezí, je psána čtivým jazykem, jenž zvládá

terminologii oboru, má dobrou stylistickou úroveň a průběžně pracuje i s poznámkovým aparátem.. Základní text

vhodně doplňují přílohy.Po provedené korektuře je akceptovatelná i její jazyková úroveň, která respektuje

platnou kodifikaci pravopisné normy. Absence elementární jazykové korektury také byla klíčovým důvodem,

proč práce nebyla obhájena již v prvním kole.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

V tezích slibně artikulované téma je místy v dobře míněné snaze podchytit co nejširší komplex kontextů

"rozkročeno" až příliš široce a jeho "všeobjímající" dikce pak nezřídka vede k odbíhání od nosné tematické linie

a opakování a rekapitulaci již známého. Autor nepochybně prokázal, že dokáže uvažovat a myslet

v souvislostech, že ho dané téma oslovuje, má ho nastudované a hlavně, že je mu blízké a že k němu přistupuje

odpovědně. Tento poctivý přístup však neznamená absenci radikálnější selekce, která by oddělila podstatné od

méně podstatného a nepodstatného, což by textu prospělo a učinilo ho sevřenějším, původnějším více

přimknutým k nosnému tematu a otevírajícím větší prostor pro originální autorskou úvahu. Jan Řápek na

takovýto text nepochybně má.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.